
 1

       Copia 
 
                          

           COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA  N. 18  

 
 
 
OGGETTO: Criticità rete viaria provinciale e statal e. Richiesta 
deliberazione stato di emergenza           
 

 

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di aprile alle ore sedici e minuti zero nella 

sede comunale con l'osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente normativa 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Dott.ssa Tranchida Rosanna la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

RICHIAMATO il Decreto del Prefetto della Provincia del Verbano Cusio Ossola del 31-01-
2018 che ha nominato il Vice Prefetto, Dott.ssa Roberta Carpanese, quale Commissario Prefettizio 
per la provvisoria amministrazione del Comune di Bognanco, alla quale sono stati conferiti i poteri 
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco. 

 

RICHIAMATO, inoltre, il Decreto del Presidente della Repubblica del 21-02-2018 che ha 
decretato lo scioglimento del Consiglio Comunale di Bognanco e confermato la nomina a 
Commissario Straordinario della Dott.ssa Roberta Carpanese, fino all’insediamento degli organi 
ordinari,  alla quale sono stati conferiti i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al 
Sindaco;   

 

DATO ATTO che con il citato Decreto sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri del Sindaco, 
della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale 

 
      
 
 



 2

Premesso che: 

 

La Provincia del Verbano- Cusio – Ossola comprende 76 comuni ed è caratterizzata da un 
territorio quasi interamente montuoso o collinare e si estende su di una superficie di circa 2.260 
Kmq con uno sviluppo della viabilità provinciale di circa 525 Km e nazionale di circa 185 Km. 

 

Le misure fortemente penalizzanti a livello finanziario e organizzativo che in questi ultimi anni 
hanno colpito le Province hanno reso quanto mai difficoltoso attendere ai propri compiti 
istituzionali, tra cui la gestione e manutenzione della viabilità, che pure la legge n° 56/2014 di 
riforma ha mantenuto in capo a tali enti. Difficoltà rese ancor più ardue per la Provincia del VCO in 
considerazione del notevole sviluppo viario, delle altimetrie molto variegate e dei versanti scoscesi 
che caratterizzano le nostre strade e le forti escursioni termiche, con abbandonati e ricorrenti 
precipitazioni nevose che interessano ampie zone del territorio provinciale, oltre alla 
considerazione che il territorio del VCO è uno tra i più piovosi d’Italia. 

 

Pur essendo in fase di definizione l’accordo tra il Ministero dei Trasporti e la Regione Piemonte per 
il passaggio di competenze su alcune strade ora provinciali all’ANAS, detto accordo è in attesa di 
formalizzazione da circa due anni. 

 

Anche la viabilità nazionale principale che attraversa il territorio del VCO costituita dalla S.S. 33 del 
Sempione (superstrada) versa in condizioni disastrose, con tratti di corsie impraticabili inibite al 
traffico da mesi e altri al limite della praticabilità per buche che si formano con ricorrenza e per 
deformazione della pavimentazione stradale. 

 

Ormai periodicamente si verificano, in particolare lungo le strade che si sviluppano nel territorio 
montano - e che pure ricoprono, in molti casi, una valenza sovranazionale perché rappresentano 
vie di collegamento con la confinante Svizzera - frequenti eventi franosi che in alcuni casi hanno 
dato origine a incidenti mortali, come di recente accaduto lungo la S.S. 337 in località Meis, dove 
sono deceduti due cittadini svizzeri, che oltre a causare interruzioni dei collegamenti stradali con 
grande disagio per la popolazione, determinano sempre immanente rischio per la pubblica 
incolumità. 

 

Stante la criticità della situazione generale della viabilità del territorio del VCO, come sopra 
illustrata, si ritiene che ricorrano le condizioni per richiedere lo stato di emergenza di cui all’art. 5 
della legge 225 del 24 febbraio 1992, affinchè gli enti e gli organismi competenti si attivino, con la 
dovuta urgenza, per dare corso a tutte le attività necessarie a rimuovere il persistente stato di 
pericolo e adottino tutte le iniziative, anche stanziando i fondi relativi, per la messa in sicurezza del 
territorio in generale e della rete viaria in particolare. 

 

Tutto ciò premesso  

 

DELIBERA 

 

Di richiedere, per quanto di competenza alla Presidenza del Consiglio dei Ministri e alla Regione 
Piemonte il riconoscimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n° 225 del 24 febbraio 1992, dello stato 
di emergenza in ordine allo stato di viabilità sull’intero territorio della Provincia del Verbano Cusio 
Ossola. 

Di trasmettere copia della presente: alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, alla Regione 
Piemonte, al Sig. Prefetto della Provicia del VCO, alla Provincia del VCO. 



 3

         Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL COMMISSATIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Roberta Carpanese F.toDott.ssa Tranchida Rosanna 

 
___________________________________________________________________________ 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Bognanco per   15  giorni consecutivi dal 17-05-2018    come prescritto dall’ art. 
124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Bognanco, lì 17-05-2018 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna      
  
______________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-apr-2018 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

 
Bognanco, 24-04-2018        Il Segretario Comunale 

                   F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
______________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
Bognanco17-05-2018  

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
 


